

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА**  
**Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края**

---

Заключение

на проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021 года № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

26 мая 2022 г.

№ 34

Заключение на проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021 года № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»<sup>1</sup> подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о бюджетном процессе в Апанасенковском муниципальном округе<sup>2</sup>, утвержденным решением Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 01.10.2020г. № 18, планом Контрольно-счетной палаты Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края<sup>3</sup> на 2022 год.

Представленный на экспертизу проект решения поступил на рассмотрение в Контрольно-счетную палату 26 мая 2022 года в составе: проект решения с приложениями 1,3,5,6,7,8,9,10 пояснительная записка к проекту решения. Проект решения подготовлен финансовым управлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

Внесение изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021г. № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» обусловлено необходимостью внесения изменений и уточнений плановых назначений по доходам и расходам бюджета округа.

---

<sup>1</sup> Далее – проект решения

<sup>2</sup> далее – Положение о бюджетном процессе

<sup>3</sup> далее- Контрольно-счетная палата

Рассматриваемым проектом решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета округа на 2022 год, а именно предлагается увеличить доходную часть бюджета на 6 495,33 тыс.руб. или на 0,5%, расходную часть бюджета на 8 642,37 тыс. руб. или на 0,6%, Объем дефицита бюджета предлагается утвердить в объеме 251 459,85 тыс. рублей.

Динамика изменения основных характеристик бюджета приведена в таблице 1.

Таблица 1

тыс. руб.

	Решение Совета от 21.12.2021г. № 222	Решение Совета от 18.03.2021г. № 245	Проект решения	Изменения
Доходы	1 209 320,34	1 218 416,09	1 224 911,42	6 495,33
Расходы	1 209 320,34	1 467 728,90	1 476 371,27	8 642,37
Дефицит (+профицит)	-	-249 312,81	251,459,85	2147,04

С учетом предполагаемых изменений уточненные характеристики бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год составят по доходам 1 224 911,42 тыс. рублей, расходам - 1 476 371,27 тыс. рублей, дефицит – 251 459,85 тыс. рублей.

#### **I. Анализ изменения доходных статей бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края**

Представленный проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края не предусматривает изменение объема прогнозируемых налоговых и неналоговых доходов.

Безвозмездных поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации предлагается увеличить год на сумму 6 495,33 тыс. рублей, в том числе по:

- прочим субсидиям бюджетов муниципальных округов (реализация инициативных проектов) на сумму 697,91 тыс. рублей;

- субвенции на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (обеспечение отдыха и оздоровления детей) на сумму 457,83 тыс. рублей;

- прочим межбюджетным трансфертам (проведение антитеррористических мероприятий в муниципальных образовательных организациях) на сумму 5 339,59 тыс. рублей.

Общую сумму плановых назначений безвозмездных поступлений бюджета округа на 2022 год предлагается увеличить на 6 495,33 тыс. рублей.

С учетом предлагаемых изменений, уточненные плановые назначения по доходам бюджета округа на 2022 год увеличатся на 6 495,33 тыс. рублей и составят 1 224 911,42 тыс. рублей.

## II. Распределение бюджетных ассигнований

Внесение изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021г. № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» обусловлено необходимостью внесения изменений и уточнения плановых назначений по расходам бюджета округа на 2022 год.

Внесение изменений по расходам предлагается осуществить по следующим основаниям:

1) уточнение расходов на сумму средств, подлежащих перечислению в бюджет округа от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое направление использования;

2) корректировка расходов на сумму остатков, сложившихся по состоянию на 01.01.2022 года на текущем счете бюджета округа и на лицевых счетах бюджетополучателей;

3) перераспределение средств между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов в пределах бюджетных ассигнований, выделенных главным распорядителям бюджета округа, а также перераспределение средств между главными распорядителями бюджета округа.

В расходы бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2023 и 2024 годы внесены изменения внутри главных распорядителей в части изменений разделов, подразделов и целевых статей, которые не приведут к изменению общей суммы.

В представленном проекте решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края предлагается увеличить на 2022 год бюджетные ассигнования на сумму + 8 642,37 тыс. рублей и утвердить их в сумме 1 476 371,27 тыс. рублей.

Изменения в разрезе муниципальных программ и непрограммных мероприятий сложились следующим образом:

Таблица 2 (тыс. рублей)

№ п/п	Наименование Программы	Решение Совета от 18.03.2021г. № 245	Проект решения	Изменения
1	2	3		6
I.	<b>Всего, по муниципальным программам:</b>	1224917,77	1 232 745,74	-

1.	Муниципальная программа АМО СК «Защита населения и территории Апанасенковского округа Ставропольского края от чрезвычайных ситуаций», всего	8 940,45	8 940,45	-
2.	Муниципальная программа АМО СК «Развитие образования», всего	586 719,22	594 163,35	7 444,12
	Муниципальная программа АМО СК «Развитие экономики»	10 626,96	10 626,96	-
3.	Муниципальная программа АМО СК «Социальная поддержка граждан», всего	287 197,97	287 197,97	-
4.	Муниципальная программа АМО СК «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения», всего	181 144,34	181 144,34	-
5.	Муниципальная программа АМО СК «Сохранение, развитие культуры и искусства», всего	93 246,76	93 607,60	360,84
6.	Муниципальная программа АМО СК «Развитие физической культуры и спорта», всего	18 899,96	18 899,96	-
7.	Муниципальная программа АМО СК «Молодежная политика», всего	1 771,10	1 821,10	50,0
8.	Муниципальная программа АМО СК «Управление имуществом», всего	7 115,78	7 115,78	-
9.	Муниципальная программа АМО СК «Управление финансами», всего	13 932,30	13 932,30	-
10.	Муниципальная программа АМО СК «Развитие сельского хозяйства», всего	8 296,24	8 296,24	-
11.	Муниципальная программа АМО СК «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»	5 878,72	5 878,72	-
12.	Муниципальная программа АМО СК «Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотиков, злоупотребление алкогольной продукцией»	718,00	718,00	-
13.	Муниципальная программа Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края "Формирование современной городской среды"	429,97	429,97	-
II.	<i>Непрограммные расходы</i>	242811,13	243598,53	787,41
	<i>Всего</i>	1467728,90	1 476 371,27	8 642,37

Наибольшее увеличение плановых назначений бюджетных ассигнований предусмотрено по муниципальной программе АМО СК «Развитие образования» +7 444,12 тыс. рублей, которые будут направлены, согласно пояснительной записке, на

- обеспечение отдыха и оздоровления детей – 457,83 тыс. рублей;
- проведение антитеррористических мероприятий в муниципальных образовательных организациях – 5 339,59 тыс. рублей.;
- за счет остатков, сложившихся по состоянию на 01 января 2022 года на текущем счете бюджета округа в сумме 1 646,70 тыс. рублей: на капитальный

ремонт кровли спортивного зала в МКОУ СОШ № 10 с. Вознесенское – 345,0 тыс. рублей, на капитальный ремонт кровли МКДОУ №7 с. Воздвиженское – 1 301,7 тыс. рублей.

Представленным проектом решения утверждается объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год в сумме 233 758,15 тыс. рублей (увеличен на 67,43 тыс. руб.).

### **III. Дефицит бюджета и источники его финансирования**

Рассматриваемым проектом решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021 года № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» объем дефицита бюджета предлагается утвердить в сумме 251 459,85 тыс. рублей (приложение 1 к проекту решения).

Сложившийся в уточненном бюджете дефицит не содержит вложенных рисков, поскольку полностью обеспечен источниками - остатками средств на сложившихся на 01.01.2022 г. на текущем счете бюджета Апанасенковского муниципального округа, т.е. прогнозируемый объем дефицита бюджета не превышает ограничение, определенное нормами Бюджетного кодекса РФ.

Контрольно-счетная палата Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края предлагает Совету Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края рассмотреть представленный проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021 года № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Инспектор Контрольно – счетной  
палаты Апанасенковского муниципального  
округа Ставропольского края



Т.А. Прокопенко